
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-454 del 30/05/2023

Oggetto Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  di  procedura  aperta 
telematica sopra soglia comunitaria per l’affidamento del 
servizio di rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di 
sedimento (CIG 9551034298 - CUP E31B21004160002).

Proposta n. PDTD-2023-464 del 29/05/2023

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento De Nigris Nunzio

Questo giorno 30 (trenta) maggio    2023 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Aggiudicazione di procedura aperta telematica sopra

soglia comunitaria per l’affidamento del servizio di rilievi

topo-batimetrici e prelievi di campioni di sedimento (CIG 9551034298 -

CUP E31B21004160002).

VISTI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti

2023-2025, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2023, del Budget

generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2023";

- la D.D.G. n. 172 del 30/12/2022 "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida

e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per

l'esercizio 2023";

- la Delibera del Direttore Generale n. 44 del 30/03/2022 “Approvazione del

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022-2023”,

come modificata da ultimo con delibera n. 176 del 30/12/2022;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

- il Regolamento recante la disciplina per le modalità di costituzione del fondo e la

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche, previsti dall'art.113 del

D.Lgs. 50/2016, come revisionato con D.D.G. n. 147 del 30/12/2020;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., tuttora

vigente ai sensi del combinato disposto degli artt. 226 e 229 del D.Lgs. n. 36/2023;

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale” così come modificato dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio

e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di



accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito in

legge 29 luglio 2021 n. 108;

PREMESSO:
- che con determina n. 48 del 24/01/2023 è stata indetta una procedura aperta

telematica a rilevanza comunitaria, ai sensi dell'art. 2 del D.L. 76/2020, convertito in

L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n.

108/2021, e dell’art.60 del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di rilievi

topo-batimetrici e prelievi di campioni di sedimento (CIG 9551034298 - CUP

E31B21004160002) con importo a base d’asta pari ad euro 324.000,00 ed un valore

complessivo dell’appalto pari ad Euro 351.677,00 (oltre all’IVA);

- che la procedura di gara scelta per l’affidamento è una procedura aperta telematica,

ai sensi degli art. 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e si è svolta avvalendosi della

piattaforma di e-procurement SATER, individuata con il seguente registro di

sistema: PI 028087-23;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC ed ha ottenuto dal sistema SIMOG il

seguente numero di gara 8854202 ed il codice identificativo di gara (CIG) n.

9551034298;

- che a seguito del finanziamento regionale al progetto correlato all’affidamento di cui

trattasi è stato rilasciato il CUP E31B21004160002;

- che, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72, 73 e 216 comma 11 del D.lgs. n.

50/16, il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea

in data 24 gennaio 2023, pubblicato sulla stessa il giorno 27 gennaio 2023 n. 020-

056715 e altresì pubblicato il giorno 27 gennaio 2023 sulla Gazzetta Ufficiale della

Repubblica Italiana serie speciale n. 11;

- che dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto il

giorno 3 febbraio 2023 sui quotidiani nazionali “Avvenire”, “La Stampa” e sui

quotidiani ad edizione regionale Emilia-Romagna “Corriere di Romagna” e “Il resto

del Carlino ed Cesena";

- che sul sito internet di Arpae è stato inserito l’avviso con contestuale pubblicazione

degli atti di gara;



- che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio

Regionale Contratti Pubblici;

- che, nel bando di gara, è precisato che come criterio di aggiudicazione si procederà

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs.

50/2016;

- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016

è il dipendente Arpae ing. Nunzio de Nigris, come da nomina di cui alla lettera di

costituzione del gruppo di lavoro recante protocollo n. PG/2023/11507 del

23/1/2023;

CONSIDERATO:

- che sono pervenute, sulla piattaforma SATER, con le modalità stabilite nel

disciplinare di gara, entro il termine di scadenza delle ore 13,00 del 13 marzo 2023

le offerte da parte dei seguenti concorrenti:

N CONCORRENTE CODICE FISCALE

1 TE.MA. SNC DI CASTELLI GIAN FRANCO E C. 01113530396

2 PRISMA S.R.L. 04793881212

3 GE.CO. - GESTIONE COSTIERA S.R.L. CON

DENOMINAZIONE ABBREVIATA GE.CO. S.R.L.

03265140925

4 DRAFINSUB SURVEY S.R.L. 03664180100

5 SOCOTEC ITALIA S.R.L. 01872430648

6 GEONAUTICS S.R.L. 02522770847

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), come previsto nel Disciplinare

di gara, ha provveduto all’esame della documentazione amministrativa pervenuta,

dettagliatamente descritta nei verbali di gara n. 1 del 14/3/2023 e n. 2 del

28/3/2023, agli atti e da intendersi integralmente richiamati, ed ha ammesso al

prosieguo della gara tutte le ditte offerenti, anche in esito ai riscontri documentali

delle aziende interessate dal soccorso istruttorio;

- che, come si evince dal verbale n. 3 del 4/4/2023, agli atti, la Commissione



Giudicatrice, nominata in data 14 marzo 2023 con lettera assunta al protocollo n.

PG/2023/45601, ha proceduto all’apertura delle offerte tecniche pervenute;

- che, come rileva il verbale n. 4 del 10/5/2023, la Commissione Giudicatrice ha

reputato esaustive, dopo approfondito esame, le relazioni prodotte dalle ditte

partecipanti e tali da fornire gli elementi per accertare la conformità del servizio

offerto alle richieste del capitolato tecnico, pertanto ha proceduto all'attribuzione del

punteggio tecnico ai sensi del punto 17 del disciplinare di gara e ha ammesso le

stesse al prosieguo della gara;

- che, come si evince dal verbale n. 5 del 19 maggio 2023, agli atti, la Commissione

Giudicatrice ha provveduto a scaricare le offerte economiche delle società

concorrenti e, ritenendo tutte le offerte economiche regolari, ha proceduto

all’attribuzione del conseguente punteggio, come previsto dal disciplinare di gara:

Ditta Percentuale ribasso offerta (%) Punteggio Economico

GE.CO. S.R.L. 22,59 25,00

SOCOTEC ITALIA S.R.L. 16,20 18,23

GEONAUTICS S.R.L. 15,12 17,07

DRAFINSUB SURVEY S.R.L. 5,53 6,57

TE.MA. SNC DI CASTELLI GIAN

FRANCO E C.

3,03 3,71

PRISMA S.R.L. 0,70 0,92

- che sono stati sommati i punteggi attribuiti all’offerta tecnica, riportati nel verbale n.

4, e all’offerta economica, giungendo ai seguenti risultati:

Posizione Ditta Punteggi

o Tecnico

Punteggio

Economico

Punteggio

Totale

1 SOCOTEC ITALIA S.R.L. 56,49 18,23 74,72

2 GE.CO. S.R.L. 23,76 25,00 48,76

3 TE.MA. SNC DI CASTELLI GIAN FRANCO E C. 42,10 3,71 45,81

4 DRAFINSUB SURVEY S.R.L. 38,34 6,57 44,91



5 GEONAUTICS S.R.L. 23,10 17,07 40,17

6 PRISMA S.R.L. 36,00 0,92 36,92

- che all’esito delle valutazioni riassunte nei verbali agli atti e citati nella presente

determinazione, risulta offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95

del D.Lgs. n. 50/2016 quella presentata dalla società SOCOTEC ITALIA S.R.L.;

- che, pertanto, la Commissione Giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione della

procedura relativa allo svolgimento di servizi di rilievi topo-batimetrici e prelievi di

campioni di sedimento alla società SOCOTEC ITALIA S.R.L., con sede in via

Bariola n. 101/103 a Lainate (MI) (Codice Fiscale 01872430648), per l’importo

complessivo offerto pari ad Euro 271.495,00 (oltre all’IVA);

- che il RUP, preso atto della conclusione dei lavori della Commissione giudicatrice e

valutata l’offerta, l’ha ritenuta congrua in base ai prezzi di mercato e ai prezzi della

manodopera quantificati in essa, come risulta dal verbale n. 6 del 23 maggio 2023,

agli atti;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e dello specifico regolamento vigente

in ARPAE, con lettera prot. n. PG/2023/11507 del 23/1/2023, è stato individuato il

gruppo di lavoro preposto allo svolgimento delle attività propedeutiche

all’aggiudicazione della gara di cui trattasi e necessarie durante l’esecuzione del

contratto d'appalto medesimo;

- che, nel prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione

del servizio, sono stati compresi gli oneri per incentivi per funzioni tecniche, di cui

all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, previsti dallo specifico regolamento in materia;

- che, per il fatto che si tratta di interventi complessi sotto il profilo tecnologico, ai

sensi dell’art. 10 delle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile

2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», si dispone la nomina del

direttore dell’esecuzione nella persona dell’ing. Maurizio Morelli, dipendente Arpae

assegnato all’Unità Mare e Costa;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell'art. 2 del D.L. 76/2020,



convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,

convertito in L. n. 108/2021, e dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento del

servizio di rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di sedimento (CIG

9551034298 - CUP E31B21004160002) alla ditta SOCOTEC ITALIA S.R.L. con

sede in via Bariola, 101/103 a Lainate (MI) (Codice Fiscale 01872430648) per

l’importo offerto di Euro 271.495,00 (oltre all’IVA), pari a complessivi Euro

331.223,90 (IVA inclusa);

- di dare atto che il servizio verrà affidato alle condizioni di cui alla documentazione

di gara, approvata con determinazione n. 48/2023;

PRECISATO:

- che nei confronti del soggetto aggiudicatario sono in atto i previsti controlli sui

requisiti di partecipazione;

- che, al fine di ottemperare agli obblighi previsti dall’art. 26, comma 3, del d. lgs. n.

81/2008, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati

riscontrati rischi da interferenza, non è stato necessario procedere alla redazione del

DUVRI, tuttavia è stato redatto il documento informativo relativo ai possibili rischi

specifici;

- che il presente appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri

Ambientali Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs. 50/2016;

- che, alla sottoscrizione del contratto di cui trattasi con il soggetto aggiudicatario, ai

sensi del regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle Risorse

dell’Agenzia, provvederà il Direttore Tecnico, dott. Eriberto De’ Munari;

- che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata,

secondo lo schema allegato alla determina di indizione n. 48/2023;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 8 comma 1, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio

2020 n. 76, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”,

convertito in legge 11 settembre 2020,n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, è

autorizzato l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more

dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di ordine generale di

cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 dichiarati dal soggetto aggiudicatario;

DATO ATTO:



- della necessità di provvedere alla pubblicazione dell’avvenuta aggiudicazione

mediante avviso sulla G.U.U.E., e sul sito della stazione appaltante, ai sensi dell’art.

72 del D.Lgs. 50/2016;

- che le spese di pubblicazione, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del decreto ministeriale

infrastrutture e trasporti del 2/12/2016, sono a carico del soggetto aggiudicatario

della procedura di cui trattasi;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo

quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO INOLTRE:
- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016

è il dipendente Arpae ing. Nunzio de Nigris, come da nomina di cui alla lettera di

costituzione del gruppo di lavoro recante protocollo n. PG/2023/11507 del

23/1/2023;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, da

Olivia Casanova, titolare di incarico di Funzione dell’Unità Amministrazione

Direzione Tecnica e Struttura Ambiente Prevenzione Salute;

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell'art. 2 del D.L.

76/2020, convertito in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n.

77/2021, convertito in L. n. 108/2021, e dell’art.60 del D.lgs. n. 50/2016,

l’affidamento del servizio di rilievi topo-batimetrici e prelievi di campioni di

sedimento (CIG 9551034298 - CUP E31B21004160002) alla ditta SOCOTEC

ITALIA S.R.L. con sede in via Bariola, 101/103 a Lainate (MI) (Codice Fiscale

01872430648) per l’importo offerto di Euro 271.495,00 (oltre all’IVA), pari a

complessivi Euro 331.223,90 (IVA inclusa);

2. di dare atto che il servizio verrà affidato alle condizioni di cui alla

documentazione di gara, approvata con determinazione n. 48/2023;

3. di dare atto che nei confronti del soggetto aggiudicatario sono in corso i

controlli previsti sui requisiti di partecipazione;



4. di dare atto che alla sottoscrizione del contratto di cui trattasi con il soggetto

aggiudicatario, ai sensi del regolamento Arpae per l’adozione degli atti di

gestione delle Risorse dell’Agenzia, provvederà il Direttore Tecnico, dott.

Eriberto De’ Munari;

5. che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura

privata, secondo lo schema allegato alla determina di indizione n. 48/2023;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 8 comma 1, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio

2020 n. 76, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”,

convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L.

77/2021, è autorizzato l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza,

nelle more dell’esito positivo dei controlli sulla sussistenza dei requisiti di

ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 dichiarati dal soggetto

aggiudicatario;

7. di dare atto che l’esito della presente procedura verrà pubblicato sulla GUUE,

sul sito della stazione appaltante e che le spese di pubblicazione, ai sensi

dell’art. 5 comma 2 del decreto ministeriale infrastrutture e trasporti del

2/12/2016, sono a carico del soggetto aggiudicatario della procedura di cui

trattasi;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e dello specifico

regolamento vigente in ARPAE, con lettera assunta al prot. n. PG/2023//11507

del 23/1/2023, è stato individuato il gruppo di lavoro preposto allo svolgimento

delle attività propedeutiche all’aggiudicazione e necessarie durante l’esecuzione

della procedura suddetta;

9. di nominare, ai sensi dell’art.10 delle Linee Guida n. 3 in attuazione del d.Lgs.

n. 50/2016, Direttore dell’esecuzione l’ing. Maurizio Morelli, dipendente Arpae

assegnato all’Unità Mare e Costa;

10. di dare atto che il costo del presente provvedimento, pari a euro 271.495,00

(IVA commerciale), avente natura di “Servizi vari appaltati esternamente

(SERAP-SEVAR)” è a carico dell’esercizio 2023 per la quota di euro

36.150,00, dell’esercizio 2024 per la quota di euro 214.330,00 e dell’esercizio

2025 per la quota di euro 21.015,00 ed è compreso nel budget annuale e nel

bilancio economico preventivo pluriennale con riferimento al progetto

22PR4-DIRTE;

11. di dare atto che la base di calcolo per gli importi da destinare a costo di



incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e

calcolato secondo la tabella b), art. 6 comma 5 del Regolamento Incentivi come

revisionato con D.D.G. n.147 del 30/12/2020, ha la medesima natura di cui al

punto 10) ed è pari ad euro 5.915,00;

12. di destinare per i fini di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, secondo

quanto previsto dall’art. 6 comma 3 lett. b) del Regolamento Incentivi, il 20%

della somma di cui al punto precedente per complessivi euro € 1.183,00 avente

la medesima natura di costo di cui al punto 10) a carico dell’esercizio 2023,

trattandosi di costi coperti da finanziamenti europei o a destinazione vincolata;

13. di rinviare a successivo atto la quantificazione delle risorse, già stimate nella

misura massima di euro 4.732,00, da destinare al Fondo Incentivi per il

personale per la corretta registrazione contabile degli importi da assumere a

costi sugli esercizi di competenza;

14. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL DIRETTORE TECNICO

dott. Eriberto de’ Munari



N. Proposta:   PDTD-2023-464   del    29/05/2023

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Aggiudicazione di procedura aperta telematica 
sopra  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  del  servizio  di  rilievi 
topo-batimetrici  e  prelievi  di  campioni  di  sedimento  (CIG 
9551034298 - CUP E31B21004160002).

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/05/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


